
Página 1 de 2 

Código de identificação do TCEES 500E2300002.2022.003 

 

 

 
 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO 

 
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADO COMBATENTE 

(QPMP-C)  

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE 023 (VINTE E TRÊS) CANDIDATOS EXCEDENTES PARA 

APRESENTAÇÃO NA ACADEMIA DE POLÍCIA MILITAR E INÍCIO DO CURSO DE  

FORMAÇÃO DE SOLDADO COMBATENTE – 2ª TURMA (AMPLA CONCORRÊNCIA) 

  

E D I T A L  D E  A B E R T U R A  N º  0 1 / 2 0 2 2 ,  C F S D / 2 0 2 2  P M E S ,  D E  0 7  D E  

J U N H O  D E  2 0 2 2  -  R E T I F I C A D O  

 

O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, mediante as condições estipuladas neste Edital e seu Anexo Único, e demais 

disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE 023 (VINTE E 

TRÊS) CANDIDATOS EXCEDENTES PARA APRESENTAÇÃO NA ACADEMIA DE POLÍCIA 

MILITAR E INÍCIO DO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADO COMBATENTE – 2ª TURMA 

(AMPLA CONCORRÊNCIA) do Concurso Público aberto pelo Edital nº 01/2022, de 07 de junho de 

2022, nos seguintes termos: 

 
 

Art. 1º Considerando o não preenchimento de 021(vinte e um) vagas, referente à desligamentos 

ocorridos durante o Curso de Concurso CFSd Combatente - 1ª Turma, referente ao Concurso 

Público para Admissão ao Curso de Formação de Soldado Combatente, Edital de Abertura nº 

01/2022, de 07/06/2022; 

 

Art. 2º Considerando 02 (duas) solicitações de desligamentos do Curso de Formação de Soldado 

Combatente - 2ª Turma, Concurso CFSd Comb/2022, procedidas por intermédio dos E-dcos 2024-

WT82F6 e 2024-43FN67; 

 

Art. 3º O Sr. Comandante Geral da PMES resolve: 

 

§ 1º CONVOCAR 023(vinte e três) candidatos excedentes com 064 (sessenta e quatro) pontos, 

conforme ordem classificatória, e que estão aptos a frequentarem à 2ª Turma, de acordo com Edital 

de Resultado das 4ª primeiras Etapas do Concurso, oriundo do Instituto AOCP e Editais de 

Resultado do Exame de Saúde, Investigação Social e Entrega de Documentação, todas etapas à 

cargo da PMES, autorizados por intermédio do E-dcos 2024-CN8C15; 

 

§ 2º Os candidatos convocados descritos no ANEXO ÚNICO deste Edital, deverão 

apresentarem-se no dia 02 de dezembro de 2024 às 06h30min na Academia de Polícia Militar 

(APM) localizada na Rodovia José Sette, Km 45, s/nº, Bairro Santana, Cariacica, ES, e Cep 29.154-

200, para dar início ao Curso de Formação de Soldado Combatente – 2ª Turma; 

 



Página 2 de 2 

Código de identificação do TCEES 500E2300002.2022.003 

 

§ 3º Os candidatos convocados deverão observar a lista de material (enxoval) divulgada no Anexo II 

deste Edital (Orientações para Apresentação na APM), do Edital de Convocação para 

Apresentação na APM e Início do Curso de Formação publicado em 14/11/2024, e em caso de 

dúvidas, poderão contactar o telefone (027) 3636-2969 (APM); 
 

 

Art. 4º Os interessados (a) poderão consultar os endereços eletrônicos www.pm.es.gov.br (site da 

PMES) e www.institutoaocp.org.br (Instituto AOCP) para acesso às informações deste Edital. 

 
 

Art. 5º Este Edital e seu Anexo Único entram em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições contrárias. 

 

 

Vitória/ES, 29 de novembro de 2024. 

 

DOUGLAS CAUS – CEL QOC 
Comandante-geral da PMES 

http://www.pm.es.gov.br/

